BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 486/TCT-CS
V/v chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 05 tháng 02 năm 2013

Kính gửi: Cục Thuế TP Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 6109/CT-TTr1-N3 ngày 9/8/2012 của Cục Thuế TP Hồ Chí Minh về xác định doanh thu xuất khẩu, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Điểm 1 mục II phần B Thông tư số 128/2003/TT-BTC, Điểm 1 mục II phần B Thông tư số 134/2007/TT-BTC quy định:

"1. Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế được xác định như sau:

Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế là toàn bộ tiền bán hàng, tiền cung cấp dịch vụ bao gồm cả trợ giá, phụ thu, phụ trội mà cơ sở kinh doanh được hưởng không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.".

- Điểm 1 mục III phần C Thông tư số 130/2008/TT-BTC quy định:

"1. Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế được xác định như sau:

Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế là toàn bộ tiền bán hàng hóa, tiền gia công, tiền cung cấp dịch vụ bao gồm cả khoản trợ giá, phụ thu, phụ trội mà doanh nghiệp được hưởng không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.".

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp năm 2006 Công ty TNHH nhà máy sửa chữa và đóng tàu Sài gòn thực hiện đóng một con tàu lớn, thời gian hoàn thành kéo dài (trên 1 năm) và hoàn thành theo tiến độ thì doanh thu xuất khẩu để xác định thu nhập chịu thuế TNDN là doanh thu thực thu tại thời điểm xuất khẩu hàng hóa theo tờ khai hải quan.

Tổng cục Thuế thông báo Cục Thuế TP Hồ Chí Minh biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC-TCT;
- Lưu VT, CS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn